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ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ ИСТОЧНИК 

                                                                                                            ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

Юридических лиц будут исключать из ЕГРЮЛ, а индивидуальных предпринимателей - из ЕГРИП в связи с 
отнесением к группе высокой степени риска совершения подозрительных операций в рамках платформы 
"Знай своего клиента" 

Изменения внесены в связи с появлением в Федеральном законе "О противодействии легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" новых оснований для исключения юрлиц 
и ИП из соответствующих реестров. 

Также законом расширен перечень оснований для отказа в государственной регистрации. В частности, на три года 
ограничена возможность включения в ЕГРЮЛ сведений об учредителях (участниках) и руководителе юрлица, 
исключенного из ЕГРЮЛ в связи с наличием в реестре недостоверных сведений о нем. 

Федеральный закон от 02.11.2023 № 519-ФЗ 
"О внесении изменений в Федеральный закон 
"О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей" 

 

С 1 июня 2024 года отменяется обязанность некоммерческих организаций иметь печать 

Согласно принятому закону НКО вправе иметь печать с полным наименованием организации на русском языке. 
Также установлено, что федеральным законом может быть предусмотрена обязанность НКО использовать печать. 
Сведения о наличии печати должны содержаться в уставе. 

Одновременно законом предусмотрена обязанность государственных и муниципальных учреждений иметь печать с 
полным наименованием учреждения на русском языке. 

Федеральный закон от 02.11.2023 № 525-ФЗ 
"О внесении изменений в статьи 3 и 9.1 
Федерального закона "О некоммерческих 
организациях" 

Верховным Судом РФ обобщена судебная практика по корпоративным спорам о предоставлении информации 
хозяйственными обществами по требованию участников (акционеров) 

С целью формирования единообразных правовых позиций при рассмотрении дел данной категории были 
рассмотрены в числе прочего вопросы, связанные с определением круга лиц, имеющих право на получение 
информации о деятельности хозяйственных обществ, вопросы, касающиеся объема и формы предоставляемой 
информации, иные вопросы, относящиеся к установлению судебной неустойки по требованиям участников 
(акционеров) о предоставлении информации и документов со стороны хозяйственных обществ, а также 

"Обобщение судебной практики по 
корпоративным спорам о предоставлении 
информации хозяйственными обществами" 
(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 
15.11.2023) 
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распределению судебных расходов в случае добровольного удовлетворения ответчиком требований участника 
(акционера) о предоставлении информации в ходе рассмотрения дела. 

                                                                                                                       СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

Ежемесячную выплату по уходу за ребенком-инвалидом смогут получать родители (опекуны), работающие на 
условиях частичной занятости 

Согласно Указу ежемесячные выплаты в размере 10 тыс. рублей по уходу за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 
лет или инвалидом с детства I группы полагаются трудоспособным родителям (усыновителям) или опекунам 
(попечителям), неработающим либо осуществляющим трудовую деятельность на условиях неполного рабочего 
времени, в том числе на указанных условиях дистанционно или на дому. 

Указ Президента РФ от 01.12.2023 № 912 
"О внесении изменений в Указ Президента 
Российской Федерации от 26 февраля 2013 г. 
№ 175 «О ежемесячных выплатах лицам, 
осуществляющим уход за детьми-инвалидами 
и инвалидами с детства I группы» 

С 1 января 2024 года будет сохраняться право на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком его 
матерью и другими лицами, имеющими право на данное пособие, в случае их выхода на работу из отпуска по 
уходу за ребенком ранее достижения им возраста полутора лет 

Установлено, что право на получение пособия по обязательному социальному страхованию сохраняется в случае, 
если женщина или отец ребенка, бабушка, дед, другие родственники или опекун, фактически осуществляющие уход 
за ребенком, выходят на работу (в том числе на условиях неполного рабочего времени, работы на дому или 
дистанционной работы) из отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет или в период 
указанного отпуска работают у другого работодателя. 

Федеральный закон от 19.12.2023 № 614-ФЗ 
"О внесении изменений в статью 256 
Трудового кодекса Российской Федерации" 

Подписан закон, направленный на дополнительную материальную поддержку работающих родителей, 
осуществляющих уход за детьми в возрасте до полутора лет 

Согласно закону право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком сохранится не только если лицо, находящееся 
в отпуске по уходу за ребенком, выйдет на работу (службу) на условиях неполного рабочего времени, но также и в 
случае выхода на работу на условиях полного рабочего времени, или дистанционной работы, или если в период этого 
отпуска такое лицо работает у другого работодателя. 

Федеральный закон от 19.12.2023 № 620-ФЗ 
 

СФР утверждена новая единая форма представления сведений для ведения персонифицированного учета и 
сведений о начисленных страховых взносах на травматизм (форма ЕФС-1) 

Приказ СФР от 17.11.2023 № 2281 
"Об утверждении единой формы "Сведения 
для ведения индивидуального 
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Документом также установлен порядок заполнения указанной формы. 

Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 года. Признается утратившим силу постановление Правления 
ПФР от 31 октября 2022 года № 245п, которым была утверждена аналогичная форма. 

(персонифицированного) учета и сведения о 
начисленных страховых взносах на 
обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний (ЕФС-1)" и 
порядка ее заполнения" 

СФР утвержден новый формат доверенности в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной подписью доверителя, подтверждающего полномочия представителя страхователя 

В соответствии с абзацем седьмым пункта 2 статьи 8 Федерального закона "Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" уполномоченный представитель 
страхователя - юридического лица осуществляет свои полномочия на основании доверенности, в том числе 
доверенности в форме электронного документа, подписанного УКЭП доверителя. Уполномоченный представитель 
страхователя - индивидуального предпринимателя (физического лица, не являющегося ИП) осуществляет свои 
полномочия на основании нотариально удостоверенной доверенности, доверенности, приравненной к нотариально 
удостоверенной, или доверенности в форме электронного документа, подписанного УКЭП доверителя. 

Приказ СФР от 11.10.2023 № 2016 
"Об утверждении формата доверенности в 
форме электронного документа, 
подписанного усиленной 
квалифицированной подписью доверителя" 
Зарегистрировано в Минюсте России 
26.12.2023 № 76652. 

                                                                                                                                        ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

МРОТ с 1 января 2024 года установлен в сумме 19 242 рубля в месяц 

Также законом с 2025 года соотношение МРОТ и медианной заработной платы устанавливается в размере не ниже 
48 процентов (ранее данное соотношение было установлено в размере 42 процентов). 

Федеральный закон от 27.11.2023 № 548-ФЗ 
 

С 1 сентября 2024 года вступит в силу новая Методика проведения специальной оценки условий труда 

Утверждены также Классификатор вредных и (или) опасных производственных факторов, форма отчета о 
проведении специальной оценки условий труда, инструкция по ее заполнению. 

Приказ издан в целях совершенствования процедуры проведения специальной оценки условий труда, повышения 
качества и достоверности ее результатов с целью более эффективной защиты работников, занятых во вредных 
условиях труда. 

Приказ Минтруда России от 21.11.2023 № 
817н "Об утверждении Методики проведения 
специальной оценки условий труда, 
Классификатора вредных и (или) опасных 
производственных факторов, формы отчета о 
проведении специальной оценки условий 
труда и инструкции по ее заполнению" 
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КС РФ: в случае увольнения работника работодатель обязан заменить денежной компенсацией 
неиспользованные работником дни отдыха в связи с работой в выходные и нерабочие праздничные дни 

В случае привлечения работника к работе в день, предназначенный для отдыха, он вместо применяемой по 
умолчанию в силу статьи 153 ТК РФ повышенной оплаты труда за такую работу вправе выбрать день отдыха и 
заявить об этом работодателю. 

Однако в законодательстве не установлен механизм определения даты использования дня отдыха за работу в 
выходной или нерабочий праздничный день. Не определено, в течение какого времени должно быть принято 
решение по заявлению работника о предоставлении конкретного дня отдыха или на протяжении какого периода с 
даты работы в выходной или нерабочий праздничный день работнику должен быть предоставлен такой день отдыха. 
Это может приводить к невозможности согласования конкретной даты использования дня отдыха вследствие 
бездействия работодателя, что препятствует реализации работником данного права. 

Отсутствие в оспариваемой норме указания на обязанность работодателя предоставить работнику дни отдыха за 
работу в выходные или нерабочие праздничные дни до момента увольнения приводит на практике к тому, что 
работник лишается как этих дней отдыха, так и повышенной оплаты своего труда. 

Постановление Конституционного Суда РФ 
от 06.12.2023 № 56-П 
 

Обновлены требования к содержанию и обязательным реквизитам письменного предложения о въезде в РФ 
высококвалифицированного специалиста 

Письменное предложение должно содержать в том числе информацию о вакансии, на которую приглашается 
иностранный специалист, в целях проведения переговоров с работодателем или заказчиком работ (услуг) и 
заключения трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), а также основные 
условия труда и социальные гарантии, содержащиеся в трудовом договоре, который планируется заключить. Кроме 
того, в письменном предложении указываются сведения о приглашенном высококвалифицированном специалисте 
и приглашающей стороне, о предполагаемой дате его въезда и адресе пребывания на территории РФ с указанием 
конкретного населенного пункта. 

Актуализирован порядок взаимодействия МВД России и дипломатического представительства или консульского 
учреждения РФ при оформлении иностранному гражданину обыкновенной деловой визы.  

Приказ МВД России от 13.11.2023 № 860 
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                                                                                                             АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ 

Правительство определило порядок исполнения Указа № 771 о продаже валютной выручки 

Российские экспортеры, включенные в перечень, утвержденный Указом № 771 (не опубликован), обязаны с 16 
октября 2023 года зачислять на счета в РФ не менее 80% валютной выручки: в течение 60 дней со дня ее фактического 
получения; в срок, не превышающий 90 дней со дня передачи нерезидентам товаров, работ, услуг, информации и 
результатов интеллектуальной деятельности. 

Полученную иностранную валюту необходимо продать на внутреннем рынке в размере не менее 90% зачисленных 
средств, но не менее 50% средств, получаемых по каждому контракту. 

Также экспортеры обязаны обеспечить выполнение указанных мероприятий по обязательной продаже иностранной 
валюты дочерними хозяйственными обществами, в том числе созданными в соответствии с законодательством 
иностранных государств и имеющими местонахождение за пределами РФ. 

Постановлением предусмотрено право не осуществлять обязательную продажу иностранной валюты в случае 
получения соответствующего разрешения Комиссии. 

Постановление Правительства РФ от 
12.10.2023 № 1681 
"О мерах по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 11 октября 2023 г. 
№ 771" 

Мораторий на проведение внеплановых проверок бизнеса продлен на 2024 год 

Как и ранее, к исключениям отнесены проверки, которые проводятся при непосредственной угрозе причинения 
вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, обороне и безопасности государства, возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, при выявлении индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, а также проверки объектов, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого и высокого риска. 

Постановление Правительства РФ от 
14.12.2023 № 2140 
"О внесении изменения в постановление 
Правительства Российской Федерации от 10 
марта 2022 г. № 336" 

Продлено действие отдельных мер экономического характера, предусмотренных Указами Президента 

Настоящим Указом: 

- продлен до конца 2024 года срок действия запрета на осуществление резидентами без получения разрешений Банка 
России отдельных операций, установленных пунктом 2 Указа от 18 марта 2022 г. № 126; 

Указ Президента РФ от 18.12.2023 № 958 
"О внесении изменений в некоторые указы 
Президента Российской Федерации" 
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- продлен на полгода (до 1 июля 2024 года) срок исполнения российскими юрлицами обязательств перед 
держателями еврооблигаций, права которых учитываются российскими депозитариями, путем размещения 
облигаций, в соответствии с пунктом 4 Указа от 05.07.2022 № 430; 

- продлен до конца 2025 года срок действия запрета на совершение сделок (операций) с ценными бумагами и долями 
(вкладами) в уставных (складочных) капиталах российских юрлиц, которые принадлежат иностранным лицам из 
недружественных иностранных государств в соответствии с пунктом 1 Указа от 5 августа 2022 г. № 520; 

- продлено до конца 2024 года действие временного порядка принятия корпоративных решений российскими 
хозяйственными обществами в области энергетики, торговли и машиностроения, предусмотренного Указом от 
17.01.2023 № 16 (временным порядком, в частности, разрешено при принятии решений не учитывать голоса 
участников, акционеров, членов советов директоров и пр. из недружественных юрисдикций). 
Правительство продлило сроки действия российских национальных водительских удостоверений, 
истекающие до конца 2025 года, лицензий и других разрешительных документов 

В частности, продлены особенности разрешительных режимов в сфере промышленной безопасности опасных 
производственных объектов, безопасности гидротехнических сооружений, электроэнергетики и теплоснабжения, 
охраны окружающей среды и гидрометеорологии, геологии и недропользования, авиации, теле-, радиовещания, 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, обращения лекарственных 
препаратов для ветеринарного применения, в области оказания услуг связи, а также особенности осуществления 
аккредитации в национальной системе аккредитации. 

Постановление Правительства РФ от 
23.12.2023 № 2269 
"О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 12 
марта 2022 г. № 353" 

                                                                                                                      ПРАВОСУДИЕ 

Конституционным Судом обобщены постановления и наиболее важные определения, принятые им в третьем 
квартале 2023 года 

В документе рассмотрены решения по конституционным основам: публичного и частного права, трудового 
законодательства и социальной защиты, уголовной юстиции. 

 

"Обзор практики Конституционного Суда 
Российской Федерации за третий квартал 2023 
года" 
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                                                                                                                      ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Внесены уточнения в Положение о национальной системе прослеживаемости товаров 

К операциям, подлежащим прослеживаемости, отнесена передача (получение) товаров, подлежащих 
прослеживаемости, в составе выполненных работ. 

Установлена обязанность участников оборота при перемещении товаров, подлежащих прослеживаемости, с 
территорий, находящихся под юрисдикцией РФ, на территорию государства - члена ЕАЭС, включенных в 
специальный перечень, уведомлять об этом ФНС до момента соответствующего перемещения товара. 

Кроме того, постановлением уточнен порядок представления в ФНС уведомлений об остатках товаров, подлежащих 
прослеживаемости, в случае утверждения или внесения изменений в утвержденный Правительством перечень, а 
также скорректированы требования к отражению сведений в отчетах об операциях с товарами, подлежащими 
прослеживаемости. 

Постановление Правительства РФ от 
15.12.2023 № 2162 
"О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 1 
июля 2021 г. № 1108" 

Дополнены Правила маркировки товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации 

Установлена обязанность участников оборота товаров представлять в государственную информационную систему 
мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, 
информацию о вводе в оборот, обороте и выводе из оборота товаров, в отношении которых вводится обязательная 
маркировка, а также сведения в целях применения запрета розничной продажи товаров. Настоящее постановление 
вступает в силу с 1 апреля 2024 года. 

Постановление Правительства РФ от 
21.12.2023 № 2219 
"О внесении изменения в постановление 
Правительства Российской Федерации от 26 
апреля 2019 г. № 515" 
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Заявление о прекращении квалифицированного сертификата ЭП можно будет подать и через Госуслуги  

Возможность возникнет с 1 сентября 2024 года. Чтобы ей воспользоваться, владельцу сертификата нужно будет 
среди прочего заверить заявление квалифицированной ЭП. Предварительно в нем надо указать в том числе: 

- серийный номер сертификата; 

- даты начала и окончания его действия; 

- наименование аккредитованного удостоверяющего центра (УЦ), который его выдал; 

- причины прекращения сертификата. 

УЦ разместит решение по заявлению, которое ему передали через Госуслуги, в личном кабинете отправителя на 
этом портале. Если УЦ удовлетворит заявление, он среди прочего направит на Госуслуги сведения о прекращении 
сертификата. Сейчас заявление можно подать на бумаге или в форме электронного документа. Однако правила о 
возможности направить его через Госуслуги нет. 

Приказ Минцифры России от 14.07.2023 № 
634 

                                                                                                                ФИНАНСЫ И НАЛОГИ 

Даны разъяснения по порядку применения положений Приказа Минфина России от 5 июня 2023 г. № 86н, 
которым обновлен перечень офшорных зон 

Сообщается, в частности, что положения Приказа в части расширения перечня на государства (территории), 
которые не были включены в Перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны), утвержденный приказом Минфина России от 13.11.2007 № 108н и 
действовавший по состоянию на 30.06.2023, применяются с 1 января 2024 года. 

Письмо Минфина России от 01.11.2023 № 03-
08-13/104225 

Подписан закон с многочисленными изменениями в НК РФ, предусматривающими усиление контроля за 
трансфертным ценообразованием, индексацию акцизов и госпошлин, изменение порядка и сроков уплаты 
НДФЛ и многое другое 

Федеральный закон от 27.11.2023 № 539-ФЗ 
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Законом предусмотрен ряд поправок, направленных на усиление контроля за рыночным ценообразованием, в том 
числе: дополнен перечень критериев взаимозависимости в целях увеличения перечня сделок, подпадающих под 
контроль за трансфертными ценами; в рамках налогового контроля будет проверяться также правильность уплаты 
налоговым агентом налога с дохода лица, не являющегося налоговым резидентом РФ, в размере корректировки 
налоговой базы при нерыночных ценах. Такой доход будет приравниваться к дивидендам, полученным от 
источников в РФ; скорректированы требования к представляемой отчетности по контролируемым сделкам и 
ужесточены штрафы за непредставление установленных сведений (например, за непредставление уведомления о 
контролируемых сделках размер штрафа увеличен с 5 000 до 100 000 рублей. Штраф за непредставление 
национальной или глобальной документации составит 1 млн. рублей, за непредставление документации 
относительно конкретной сделки (группы однородных сделок) - 500 000 рублей). 

НДФЛ: с 1 января 2024 года изменятся порядок и сроки перечисления НДФЛ налоговыми агентами (перечислять 
суммы налога необходимо будет дважды - за период с 1-го по 22-е число текущего месяца, а также за период с 23-го 
числа по последнее число месяца). 

Госпошлины: предусмотрено увеличение некоторых госпошлин (например, за выдачу загранпаспорта нового 
образца госпошлина составит 6000 рублей вместо 5000 рублей; такое же увеличение госпошлины предусмотрено за 
выдачу вида на жительство). 

НДС: обязанность по исчислению и уплате НДС при ввозе в РФ товаров с территории государств - членов ЕАЭС с 
участием посредников возложена на организации, оказывающие соответствующие услуги. 

Акцизы: размеры ставок акцизов увеличены на отдельные виды алкогольной продукции, табак и табачные изделия, 
а также скорректированы положения, касающиеся применения вычетов при реализации алкогольной продукции. 

Прибыль: в целях нивелирования последствий приостановления действия положений международных договоров 
об избежании двойного налогообложения предусмотрено освобождение от налогообложения или пониженные 
ставки налога для отдельных видов доходов, выплачиваемых иностранным компаниям. 
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Кроме того, законом уточнены правила определения уровня цен нефти сорта «Юралс»; установлены особенности 
налогообложения при реализации газа потребителям и многое другое. 

ФНС информирует о механизме зачета средств, формирующих положительное сальдо ЕНС в счет исполнения 
предстоящей обязанности по уплате конкретного налога 

В письме приведен порядок зачисления положительного сальдо в бюджеты субъектов РФ при получении заявления 
налогоплательщика о распоряжении средствами путем зачета в счет исполнения предстоящей обязанности по 
уплате налога. 

При этом отмечено, что в случае, когда сумма произведенного зачета превышает сумму начислений, остаток 
денежных средств подлежит отражению в отдельной карточке налоговых обязанностей (ОКНО) и не учитывается 
в качестве единого налогового платежа (ЕНП), если, в частности, не поступит заявление налогоплательщика об 
отмене зачета. 

Данный механизм также действует в случае отсутствия в ОКНО начислений по сроку уплаты, указанному в 
заявлении о зачете. 

Письмо ФНС России от 15.12.2023 № СД-4-
8/15744 

                                                                                                                             НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 

Обновлена форма налогового расчета сумм доходов, выплаченных иностранным организациям, и сумм 
удержанных налогов 

Определены порядок ее заполнения и формат представления в электронной форме. 

Признается утратившим силу приказ ФНС России от 02.03.2016 № ММВ-7-3/115@, которым утверждена 
аналогичная форма, с внесенными в него изменениями. 

Настоящий приказ вступает в силу по истечении двух месяцев со дня его официального опубликования, но не ранее 
1 января 2024 года, и применяется начиная с представления налогового расчета сумм доходов, выплаченных 
иностранным организациям, и сумм удержанных налогов за налоговый период 2023 года. 

Приказ ФНС России от 26.09.2023 № ЕД-7-
3/675@ 

Зарегистрировано в Минюсте России 
30.10.2023 №75776 
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ФНС: если выплата в пользу иностранной организации осуществлена в первом отчетном периоде, то 
обязанность по представлению налоговых расчетов сохраняется до конца соответствующего года 

Это объясняется тем, что налоговый расчет заполняется нарастающим итогом и представляется в течение всего 
налогового периода. 

При этом отмечено, что в налоговом расчете отражению подлежат все виды доходов: облагаемые и необлагаемые 
налогом; осуществленные в неденежной форме. 

Отдельные разъяснения касаются порядка заполнения новой формы расчета: в форме учтены изменения в части 
пересчета суммы налога в иностранной валюте в валюту РФ на дату выплаты дохода; конкретизирован перечень 
кодов доходов, применяемых при заполнении расчета за 2023 год. Сообщены изменения, касающиеся 
представления уточненного расчета. 

Также ФНС напоминает о том, что с 01.01.2024 дополнительным основанием для приостановления операций по 
банковским счетам является непредставление данного налогового расчета. Кроме того, непредставление расчета 
повлечет ответственность в виде штрафа. 

Письмо ФНС России от 14.11.2023 № ШЮ-4-
13/14369@ 

ФНС даны разъяснения в связи с приостановлением действия отдельных соглашений об избежании двойного 
налогообложения (СОИДН) 

Сообщается, что в связи с изданием Указа от 08.08.2023 № 585 приостановление действия отдельных положений 
СОИДН относится к выплатам, произведенным с даты официального опубликования Указа, и не затрагивает 
выплаты, произведенные до 08.08.2023. 

В отношении выплат, квалифицируемых в соответствии с пунктом 1 статьи 309 НК РФ, с указанной даты 
применяются положения НК РФ, а не СОИДН. 

В письме приведены примеры, в частности, применения налоговых ставок при выплате дивидендов, а также 
соблюдения ограничения по норме признания расходов на рекламу в целях налогообложения. 

Письмо ФНС России от 29.11.2023 № ШЮ-4-
13/14936@ 
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Кроме того, сообщается о приостановлении Соглашения с Латвией, в соответствии с Указом от 26.09.2022 № 668. 
Соглашение с Латвией денонсировано Федеральным законом от 28.02.2023 № 40-ФЗ и прекращает свое действие с 
01.01.2024. 

Также, в частности, обращено внимание на то, что при выплате доходов российская организация - налоговый агент 
вправе учитывать положения иных (неналоговых) соглашений, действие которых не приостановлено (например, 
Соглашение с Нидерландами о торговом судоходстве, заключенное 28.05.1969). 

                                                                                                                      СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ 

Даны разъяснения по вопросу уплаты страховых взносов 

1 октября 2023 года вступила в действие норма, предусмотренная пунктом 9 статьи 78 НК РФ, позволяющая до 
наступления установленного срока уплаты страховых взносов положительное сальдо единого налогового счета 
засчитывать в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате страховых взносов сразу после поступления 
уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов или 
расчета по страховым взносам, содержащих информацию об уплаченной плательщиком сумме страховых взносов. 

То есть, до наступления установленного срока уплаты, суммы страховых взносов, поступающие от плательщиков, 
уплачивающих страховые взносы в месяце, за который такие взносы были исчислены, засчитываются в счет 
исполнения предстоящей обязанности, при представлении уведомлений или расчетов по страховым взносам. 

Таким образом, в случае уплаты в декабре 2023 года в составе единого налогового платежа (или платежными 
поручениями со статусом "02") сумм страховых взносов, исчисленных за декабрь, для зачета указанных сумм в счет 
исполнения обязанности по уплате страховых взносов следует в уведомлении, представляемом в декабре 2023 года, 
указать в отношении сумм таких страховых взносов код отчетного периода 34/3 (код налогового периода 
МС.12.2023 - в случае уплаты платежными поручениями со статусом «02»). 

При наличии достаточного положительного сальдо единого налогового счета, образовавшегося с учетом абзаца 
второго пункта 9 статьи 78 НК РФ после зачета денежных средств в счет исполнения обязанности по уплате налога 
на доходы физических лиц, суммы страховых взносов будут зачтены в счет исполнения предстоящей обязанности 
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по уплате указанных страховых взносов, не позднее дня, следующего за днем поступления в налоговый орган таких 
уведомлений. 

Единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов с 1 января 2024 года составит 2 225 000 
рублей 

Данная величина установлена для целей исчисления страховых взносов налогоплательщиками, производящими 
выплаты и иные вознаграждения физлицам. 

Предельная величина базы определена с учетом размера средней заработной платы в РФ на 2024 год, увеличенного 
в 12 раз, и применяемого к нему коэффициента в размере 2,3. 

Постановление Правительства РФ от 
10.11.2023 № 1883 
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